PROJETO DE LEI N2 075/2023 14 DEJULHO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ACRESCENTA INCISO NA LEI ORDINARIA N2
4.604/2022 DO MUNICIPIO DE BARRA DO GARGAS.

LIDO EM©Q1 /o8 /2023

ENCAMINHADO A©1 /OF /2023 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

Ct /©53/ 2022 COMISSAO DE ECONOMIA FINANGAS

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria do
dia St ol o3




PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT
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Senhor Presidente, K n@ﬁ O ivio:02© Fis. B0 Daig f -’i
: Horag:
Senhores Vereadores: mac»t-ﬂe,/ ‘J
1 FUNCIONARIO

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacdo dos Senhores, o

Pirojeto de Lei incluso, que visa solicitar a alteragdo da Lei Ordindria n2 4.604/2022 do Municipio

de Barra do Gargas, a qual dispos sobre a autorizacio para a locagdo de imdveis de diversas

S\ecretarias, em atendimento a Lei Organica Municipal.

O imovel objeto da locagdo serd destinado para a instalagio/mudanca da 22

Delegacia de Policia de Barra do Gargas anteriormente localizada no Bairro S3o José, tendo em

vista que o antigo imovel passarad a ser de uso exclusivo da Policia Militar do Estado de Mato

Grosso.

\ Vale ressaltar que segue em anexo ao referido projeto

de lei possui avaliacGes

imobilidrias que atestam o valor de mercado avengado entre o ente publico municipal e o

p’Toprietério do imovel.

Posto isso, solicita-se o apoio da Camara Municipal nessa importante demand

ra‘zéo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto, em regime de URGENCIA.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, J1} de de 2.023.

ADILSON QON(;ALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria
dia QO /051 08_9)
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<OCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Conforme Art. 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

. “hert de Souza Penze

P ~urador-Geral do Municipio
:rig N° 17.001, de 01/01/2021
__O.A‘! QIMT 2351'?_:: .0

et




o

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

PROJETODELEI N¢ O35 pe J4 DE /}MU»G/ DE 2023.

T R T e T A P o i 01,

FPROTGCOLO }
CAARA 'IMFIDAL DE BARRADQ GARGAS T |
A Liveo: f‘== Da*j !
& |
q

i
s
| g Hsﬂaﬂb
! % Sl oceie, C,f

FUNCIONARIO

"Acrescenta inciso na Lei Ordindria n¢
4.604/2022 do Municipio de Barra do
Gargas.".

e e,

' O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
(:-EON(;ALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
|zei:
i
. Art. 12- Fica acrescido o inciso XX, do artigo 12, da Lei Municipal n® 4.604 de 16 de
Dezembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redacdo:
|
(-.)
“XX- locagdo de imovel para uso e funcionamento da 22 Delegacia de Policia de
Barra do Gargas, situado na Rua das Esmeraldas, lote 19, Quadra 271, Bairro
Jardim Nova Barra, Barra do Garg¢as-MT, com matricula n2 53.571 devidamente
registrada no CRI da Comarca de Barra do Gargas-MT, cujo valor mensal sera no

importe de RS 3.000,00 (trés mil reais), consoante avaliacdes imobiliarias em
anexo.”

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaco.

Art. 32 - Revogam-se as disposictes em contrario.

-

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, JH de f ¥
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. =i Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

“Jerbert de Souza Penze
Pmcurador-Geral do Municipio
o warig N° 17.001, de 01/01/2021
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CM . Gargas
Fis & "
ESTADO DE MATO GROSSO Ass ;

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA ——— ———=
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARGAS

Oficio n® 2023.5.181866/DR - B.G. Barra do Garcas/MT, 4 de julho de 2023.

Excelentissimo Senhor

DR. ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal de Barra do Gargas.
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas.

Assunto: ENC. DOCUMENTOS PARA PROCESSO DE LOCACAO DE IMOVEL - 22 DP BARRA
DO GARCAS.

Exmo. Senhor,

Apar de cumprimenta-lo, tendo em vista tratativas em andamento para locagéo de um imovel,
fins de realizar a instalacdo da 2° DELEGACIA DE POLICIA DE BARRA DO GARCAS,
encaminho a Vossa Exceléncia, 03 (trés) avaliagcdes do imovel, bem como certidao da
matricula atualizada para andamento do processo.

Atenciosamente,

/

™
L,&HLYNEY
Dele

.BORGES LEAL

\

de Policia
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RUA MANOEL CAMERINO DE CARVALHO, 761 - BAIRRO JARDIM MARIA LUCIA (DERMAT) - Barra do Garcas/MT - 78601-200
Telefone(s). (66)3401-2525 (66199988-1129 (66)3405-7181 E-mail(s). rbgarcas@pjc.mt.gov.br
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IMOBILIARIA

CRECLJ. 0319

OPINIAO DE MERCADO DE ALUGUEL

i
Requerente:

Se'gunda Delegacia de Policia do Bairro Sao José.

|
Prtioprietério:
Mepuricio Rocha Cavalcante.
CF@'F n® 023.767.041-03

Identificacdo do Imovel:

O imoével residencial, situado nn zona urbana desta cidade de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso, na Rua Das Esmeralda s/n°, lote 19 da quadra 271; no
loteamento denominado “ Jardim Nova Barra do Garas”, com area do lote de
450,00 M2(quatrocentos e cinquenta metros quadrados), com area edificada de
88,12 M2( oitenta e oito metros e doze cintimnetros quadrados), sendo uma suite,
dois quartos, sala, cozinha, varanda no fundos.

telha plan, piso no porcelanato, forro no gesso.

Uma edicula com 45,00 m2 ( quarenta e cinco metros quadrados); sendo uma
varando com churrasqueira , pia, um deposito e um banheiro.
Uma piscina com a metragem de 3,5X 6 metros.

A rua onde se localiza o referido imével possui: rede de emergia elétrica, rede de
agua potavel,coleta de lixo e pavimentado asfaticas. Em um bairro com processo
deI urbanizado ja consolidado, em uma area de predominéncia de imoveis
res;idenciais e comerciais.

!
O referido imovel foi todo reformado e .padronizado para ser entreque ao
[oci.atério dentro da norma da instituido. - @.»

contato@imobiliarianedra.{com / imob pedra@hotmail.com
Av. Min. Jodo Alberto, 381 — Centro — CEP 78.600-000
Fone: (66) 3401-1653 Cel.: (66) 99601-0555
Barra do Gargas - MT
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IMOBILIARIA

CRECLJ. 0319

Durante o perido da referida locagdo, o locador fara todas as manutengdes
nesecassarias no reverido imovel.

A presente opinido de mercado foi baseada em pesquisa realizada no mercado
imobiliaria dessa cidade de Barra do Gargas, Estado e Mato Grosso, incluindo
todos as reformas e adaptaoes solicitada pela locataria.

De acordo com a Lei da oferta e da procura de imével naquele setor com as

infgarmagées acima citada atribuimamos o valor mensal na presente data de R$

3.000,00 ( treis mil reais)

i
Barra do GargasMT,, 03 de julho de 2023.
1 AN
LN
Doralice\Ferreira de Abreu

“ CRECIF02871-MT
/ CNA103152

contato@imobiliariapedra.com / imob pedra@hotmail.com
Av. Min. Jodo Alberto, 381 — Centro — CEP 78.600-000
Fone: (66) 3401-1653 Cel.: (66) 99601-0555
Barra do Gargas - MT
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LAUDO DE AVALIACAO DE ALUGUEL

1. DADOS DO SOLICITANTE:

O solicitante do presente laudo; 22 DELEGACIA DE POLICIA DO BAIRRO SAO JOSE,
NO LOTENANETO DENOMINDADO JARDIM NOVA BARRA DO GARCAS-MT.

1.2 DADOS DO PROPRIETARIO: MAURICIO ROCHA CAVALCANTE;
CPF n°® 023.767.041-03.

\
2. OBJETIVO DA AVALIACAO:

!
O presente Laudo de Avaliagdo de Aluguel tem como objetivo a determinagéo do
valor de mercado do imovel por meio de cotagdo, dado assim a opinido de
mercado para locagao.

2.1 DADOS DO IMOVEIS:

O imovel residencial, situado na zona urbana desta cidade de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso, na Rua Das Esmeralda s/n°, lote 19 da quadra 271; no
loteamento denominado “ Jardim Nova Barra do Gargas”,

2.2 MATRICULA n.° 53.571: Um lote de terras, situado na zona urbana desta cidade e
comarca de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, no loteamento denominado
“JARDIM NOVA BARRA DO GARGAS " locado sob o n.°19(dezenove) da quadra n.°
271(duzentos e setenta um), com area de 450,00 m? (quatrocentos e cinquenta metros
quadrados) limitando a de frente para a Rua das Esmeraldas, medindo 15,00 metros;
Lado direito com 30,00 metros, dividindo com o lote n° 20; Lado esquerdo com 30
metros, dividindo com o n°® 18; e fundos com 15 metros, para o lote 12. Originario da
matricula n® 1.489 de ordem livro 02 — registro geral desta comarca.

3. CONDIGOES DA LOCALIDADE DOS IMOVEIS:

A Rua onde se localiza o referido imével possui: rede de emergia elétrica, rede
de agua potavel, coleta de lixo e pavimentacao asfalticas. Sendo um bairro com
processo de urbanizagao ja consolidado, em uma area de predominancia de
imoveis residenciais e comerciais.

Imovel residencial com area do terreno lote de 450,00 M2(quatrocentos e
cinquenta metros quadrados) e sua area edificada de 88,12 M2( oitenta e oito
mc?tros e doze centimetros quadrados); sendo uma suite, dois quartos, sala,
cozinha, varanda no fundos, telha plan, piso no porcelanato, forro gesso e mais
uma edicula com 45,00 m2 ( quarenta e cinco metros quadrados); sendo uma
varando com churrasqueira , pia € um banheiro, contendo ainda uma area de
lazer uma piscina com a metragem de 3,5X 6 metros e uma ducha.

Conforme vistoria realizada o referido imoével passara por reformado e
padronizado para ser entregue a locatario dentro da norma da institui¢éo.



i , . ; ”
Durante o periodo da referida locagéo, o locador fara todas as manutengdes
necessarias no referido imovel.

4. INSTRUCAO:

O presente trabalho tem por objetivo, determinar o valor de mercado do imovel
urbano descrito acima, para locagédo, considerando a realidade do mercado
imobiliario do municipio de Barra do Garcas/MT em julho de 2023
especificamente no bairro “Jardim Nova Barra do Gargas”, Bairro Sao José.

A presente opinido de mercado foi baseada em pesquisa realizada no mercado
imobiliaria dessa cidade de Barra do Gargas, Estado e Mato Grosso, incluindo
todos as reformas e adaptagées solicitada pela locataria.

Dc? acordo com a Lei da oferta e da procura de imovel naquele setor com as
informagées acima citada atribuiamos o valor mensal na presente data de R$
3.200,00 (trés mil e duzentos reais).

Barra do Gargas/MT, 3 de julho de 2023.

K

| Q{ww
Raimunda Ferreira de Abreu.
Creci —MT n°® 15.062 — 192 Regiao/MT
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Barra do Gar¢as MT 26/05/2023
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C Mun, B Gargas

LAUDO DE AVALIACAO LOCATIVA

PROPRIETARIO:
MAURICIO ROCHA CAVALCANTE

INTERESSADO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS MT
Sobre CNPJ: 03.439.239.0001-50

IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Imével situado na Rua das Esmeraldas na quadra 271, lote 19 no Bairro Jardim
Nova Barra na cidade de Barra do Gargas MT.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

O imével locado sobre a matricula 93.571 do cartério de registro de Barra do
Gargas MT, com 450 metros quadrados de terreno contendo uma area edificada
de 150 metros quadrados com as seguintes reparticées:

* Areana frente com hall de entrada
* Sala derecepcio

* Suite

® Quarto 01

® Banheiro social

® Quarto 02

* (Cozinha

* Areade servico

* Garagem

* Edicula com cozinha @ Q[\Q&Q@/
* Area de churrasco e banheiro

® Piscina

POLIANA CARVALHO IMOVEIS - CRECI 10.400 / CNAI 018788
ZapSign -I-hcbOa&&-eeG&»&dad-beSa%@3bafeﬁ6-3"m.--"'Documenfn?msinado“eleh'onicamente‘; g corrfcrme—MPf?:%Wﬁ?ﬁﬁﬂue'i:ei—"&jﬁ&ﬁ?@?B:-*--‘-- =



CLASSIFICACAO DO IMOVEL:

Comelrcial ou Residencial

DATA DA VISTORIA:
20 dei junho de 2023

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Imoével Novo e recém reformado, situado em terreno de topografia regular em
area residencial podendo ser usado comercialmente.

Sua fachada é simples, bem como possui consideravel espaco interior.
O imovel encontra-se localizado em rua de grande fluxo de pessoas e veiculos.

O logradouro em questdo é excelente para escritério porque tem uma localizacio
privilegiada na Rua das Esmeraldas, encontra-se proximo as principais avenidas
da do Bairro Jardim Nova Barra.

O bairro possui toda infraestrutura e servicos publicos;
0 im‘ével apresenta boa iluminacéo e ventilacéo;

O imo6vel foi recém reformado e esta com sua estrutura conservada;

CONPIDERAQ(”)ES GERAIS
Imével conservado, pintura nova
A documentacdo do imovel encontra se livre de 6nus

A certiddo CND da Prefeitura relativa aos impostos de [PTU estd livre de 6nus

VALOR PARA LOCACAO

[
Vale ressaltar, que o valor fixado no presente laudo é estimativo e sujeito a

alteracdo futura, sendo oportuno lembrar que, atualmente, encontrarmos um

POLIANA CARVALHO IMOVEIS - CRECI 10.400 / CNAI 018788

ZapSign—tbebPatsestI-ddad-beba-f03bafettdte—Documento-assinadoeletronicamente;conforme WP-2: 20021280 o Lei- 140632026




grande nimero de iméveis e pontos comerciais para locagéo, consequentemente,

0s pregos tendem a sofrer ligeira oscilacdo de valores nas locagées.

Considerando a localizacio do imével, o estado geral de conservacio e o

ponto comercial, o valor locativo mensal é no valor de:

R$ 3.100.00 (trés’ mil e eem reais)

Estou & disposicio para qualquer outro esclarecimento que se fizer necessario e
subscrevemo-nos mui,

Atenciosamente, Barra do Garcas 26 de junho de 2023

POLIANA MARQUES DE CARVALHO
CRECI 7406 / CNAI 018788

POLIANA CARVALHO IMOVEIS - CRECI 10.400 / CNAI 018788
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Documento niimero 1bcb0a05-ee03-4dad-be8a-f03bafe6631c
Criado por| polianacarvathocorretora@gmail.com em 26 Junho 2023, 19:48

Assinaturas

Poliana Marques de Carvalho T i
Assinou para aprovar :
|

Ponitos de autenticacdo:
- Assinatura na tela
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Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 16_5_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) :
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E-m,‘:-nlz polianacarvalho123@hotmail.com

Telefone: + 5566999555305
Token; c59227ff-****-****-****~0f36ae5409af

|
Foto do documento anexa.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RUA CARAJAS , CENTRO

03.439.239/0001-50
Lo aetamE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, por meio do Departamento de Rendas Imobilidrias, certifica aos devidos fins
que , de acordo com os cadastros e registros existentes neste Departamento, constatou que o valor venal do imével abaixo

identificado em 27/06/2023.

| Dados do Imdvel

Detém  Proprietirio(s) CPF/CNP]
100.00% MAURICIO ROCHA CAVALCANTE 02376704103
Cod. do Imével Ano Aquisicio Tipo Imével Insarigio Imobiliéria
¥™a532 2021 PREDIAL 302.314.0112,000-1
<nderego ‘ Nimero Quadra Sub Quadra Lote Sub Lote
RUA DAS ESMERALDAS 0 271 19
Complemento Bairro Cidade
JARDIM NOVA BARRA DO GARCAS BARRA DO GARCAS / MT
Area - m2 Testada-m?  Frente - m2 Fundos - m2 Esquerda - m? Direita - m? Area Construida - m2
450,000 | 15,000 15,000 0,000 0,000 0,000 88,640
i Valor Venal
24.095,97
Terreno: (nte £ QUATRO MIL E NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)
. 45.634,80
Construcio; ( QUARENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS)
69.730,77

Total ((SeSSENTA E NOVE MIL E SETECENTOS E TRINTA REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)

Finalidade

Os Valores da presente certididdo referem-se ao somatério de todas as unidades do imével digitado, porem constaré a descrigao
de apenas o cadastro de uma das unidades do imével. Certiddo online, EMITIDA GRATUITAMENTE.
BARRA DO GARCAS - , 27 de Junho de 2023.

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 484a6ce7d9fb06c55d7976calaf2blce

A autenticidade deste documento podera ser realizado pelo endereco
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RUA CARAJAS , CENTRO
03.439.239/0001-50

~ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

S E B e e e

Dados do Contribuinte
Nome/Razio Socia“
MAURICIO ROCHA CAVALCANTE
CPF/CNP) Inscrigio Municipal Inscricio Estadual Inico da Atividade
023.767.041-03
Endereco Nimero
CONVERSAO - LOGRADOURO VAZIO 0
Complemento i
-
imo f Cidade UF CEP
A. BARRA DO GARCAS MT 78600-000
Finalidade

APRESENTACAO JUNTO A ORGAQS PUBLICOS

BARRA DO GARCAS - , 16 de Junho de 2023.

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 2e7d5a378372f4304e3fbe60a232e859
CERTIDAO VALIDA ATE: 16/07/2023

A autenticidade deste documento podera ser realizado pelo enderego

Emitido Por: SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023



Dados do Imdvel

Céd. do Imbvel Insaricio Imobiliaria Imune / Isento Status
29532 302.314.0112.000-1 DESCONSIDERADA ATIVO
Enderego Nimero Quadra Sub Quadra Lote Sub Lote Unidade
RUA DAS ESMERALDAS 0 271 19 000
Complemento ‘ Bairro Gidade UF
JARDIM NOVA BARRA DO GARG BARRA DO GARCAS MT
Condominio Loteamento CEP
78.600-000
Distrito Setor Secdo Tipo Imével Matricula Cartorio
BARRA DO GARCAS 00004 - ZONA FISCAL 00004 7407 PREDIAL
Dados do Proprietario
PROPR:ETARI(I)
L MAURICIO ROFHA CAVALCANTE
Medidas
Testada Frente Profundidade Esquerda Direita Fundos
15,000 m2 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Area Total Area Construida Fragio L Valor Venal Territorial Valor Venal Predial Valor Venal Total
450,000 m2 88,640 m2 100,0000 24.095,97 45.634,80 69.730,77
Valor Dedarado Piscina
0,00 ‘ 0,000 m2
—_— Informagbes Complementares
/ CAPA DE LOTE 1276
Avaliaghes
Unidade Construcio Tipo Data Construciio Data Inativacao Qul. Pontos  Area- m2 Valor - m?
TERRENO TERRENO /! !/ 0 450,000 53,5466
Grupos (Quadros) Sub Grupos (Pontos) Pontos F.C.
1 - AGUA 4 - HIDROMETRO 0,00 0,000
| 2 - ASFALTO 7-NAO 0,00 0,000
! 3 - COLETA LIXO 9- NAO ' 0,00 0,000
| 4 - DESTINO DO ESGOTO 12 - FOSSA SEPTICA 0,00 0,000
- 5 - FECHO 17 - MURADO 0,00 0,000
6 - FORMA USO 24 - PROPRIO 0,00 0,000
7 - ILUMINAGAO PUBLICA 25 - NAO 0,00 0,000
8 - PROPRIETARIO CONVERSAO 27 - DESCRICAO 0,00 0,000
9 - MATRICULA CADASTRO 28 - DESCRICAO 0,00 0,000
10 - NIVEL 31 - AO NIVEL 0,00 100,000
111 - OCUPACAO 33 - EDIFICADO 0,00 0,000
12 - PASSEIO 41 - SEM CALGADA 000 0,000
113 - PROPRIEDADE 45 - PARTICULAR 0,00 0,000
14 - QTDE ARVORES 47 - DESCRICAO 0,00 0,000
15 - QTDE ELEVADORES 48 - DESCRICAO 0,00 0,000
17 - NUM.FRENTES 50 - 1 (UM) 0,00 100,000
18 - QTDE PAV 54 - DESCRICAQ 0,00 0,000
20 - QTDE POSTES 56 - DESCRICAO 0,00 0,000
22 - SETOR 89 - 302-JARDIM NOVA BARRA 0,00 0,000
23 - SITUAGAO DO TERRENO 129 - MEIO DE QUADRA 0,00 100,000
24 - S0LO 133 - NORMAL 0,00 100,000
| 25 - SUBL.PRINCIPAL 135 - DESCRICAO 0,00 0,000
26 - CARACTERISTICA DO TERRENOQ 138 - HORIZONTAL 0,00 100,000
27 - TOTAL SUBLOTES 140 - DESCRICAO 0,00 0,000
28 - VARRIGAO 141 - NAO 0,00 0,000
6000 - GLEBA 231 - GLEBA 0,00 100,000
1001 - TAXAS DE SERVICOS URBANOS 0,00 0,000
4000 - ALIQUOTA TERRITORIAL 259 - ZF4 - 0,5% 0,00 0,000
Emitido Por" ~ Em: QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 Pagina: 1de2
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8500 - PROPRIETARIO APOSENTADO

BARRA DO GARCAS

' 'BOLETIM DE CADASTRO IMO}

0,000

0,00
9100 - DESCONTO APOSENTADO IPTU 0,00 0,000
Unidade Construcio Tipo Data Construcio Data Inativacio Qtd. Pontos  Area - m? Valor - m2
A CONSTRUGAQ / / !/ 62 88,640 0,0000
Grupos (Quadros) Sub Grupos (Pontos) Pontos F.C.
16 - QTDE QUADRA DE ESPORTES 0,00 0,000
19 - QTDE PLAY GROUND 0,00 0,000
21 - QTDE PISCINAS 0,00 0,000
9000 - ALIQUOTA EDIFICADA 0,00 0,000
25 - ACABAMENTO EXTERNO 147 - PINTURA SIMPLES 1,00 0,000
30 - ACABAMENTO INTERNO 152 - PINTURA SIMPLES 2,00 0,000
31 - COBERTURA 159 - TELHA DE BARRO 8,00 0,000
32 - CONSERVAGAO 161 - BOA 0,00 100,000
33 - ESQUADRIAS 168 - FERRO 6,00 0,000
34 - ESTRUTURA 173 - ALVERARIA 15,00 0,000
35 - FORRO 181 - LAJE 4,00 0,000 ™
36 - INSTALAGOES ELETRICAS 184 - EMBUTIDA 8,00 0,000
37 - INSTALACOES SANITARIAS 190 - INTERNA 5,00 0,000
38 - PISO 193 - CERAMICA 10,00 0,000
39 - POSICAO 203 - ISOLADA 0,00 0,000
40 - REVESTIMENTO EXTERNO 208 - REBOCO 1,00 0,000
41 - REVESTIMENTO INTERNO 213 - REBOCO 2,00 0,000
42 - TIPO 217 - CASA 0,00 0,000
43 - USO 229 - RESIDENCIAL 0,00 0,000
7000 - VALOR M2 EDIFICAGAQ 232 - VALOR M2 EDIFICAGAQ 0,00 0,000
1000 - TAXAS DE SERVICOS URBANOS 233 - SIM 0,00 0,000
1 - EDIFICAGAQ 246 - ZF 4 - DE 0 ATE 100 M2 (UFM) 0,00 0,000
_—
Emitido Por: Em: QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023 Pagina: 2de?
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ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis

Ordinarias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei n® 075 de 14

.

¢ julho de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal (ACRESCENTA INCISO NA

LIEI ORDINARIA N° 4.604/2022 DO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS).

Barra do Gargas-MT, 31 de julho de 2023

eli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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LEINEL} 60 peElG pE L@Mﬂ& DE2022

Projeto de Lein? 215/2022, de autoria do Podér Executivo Municipal.

“Dispde sobre locagdo de imodveis da Administracio
Publica Municipal de Barra do Gargas-MT para os fins
! que menciona. ”

O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, ADILSON

GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a locar os imdveis abaixo identificados,
| visando atender as diversas Secretarias Municipais:

- locagdo de imovel para uso e funcjonamenm do PROCON situado na Rua Carajas,

| 485 Centro, Barra do Gargas/MT, Matricula n® 2041, de propriedade da Sra. Maria Aparecida de
O]Nerra Melg;

Il - locagdo de imdvel para uso e funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE
- PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS situado na Rua Carajas, 475, Centro, Barra do Garcas/MT,
Matricula n? 2041, administrado pela Imcb:hér;a Pedra Ltda;

I - locacdo de imdvel para \uso e func:onamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE
JNDUS?RIA E COMERCIO 5|tuado na Rua 'Voluntarlos da Patrla, 29 Centro Barra do Garcas/MT,

Matricula n? 10184, administrado pela Imabilidria Pedra Ltda;
- locacdo de imovel para uso e funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL s:tuado na Rua Couto Magthaes 65, Centro, Barra do Gargas/MT, Matricula ne

7933, de propriedade da Sra. Jandira Rezende de Brito;

o~ V - locagdo de imovel para uso e funcionamento do CONSELHO TUTELAR situado na
Rua Hermano Ribeiro, 261, Bairro Floresta, Barra do Garcas/MT, de propriedade do Sr. Nathan Alves

Carvaiho Caires;
V| - locagdo de imodvel para uso e funcronamento da ESTACAC JUVENTUDE situado na
Rua Hermano Ribeiro, 04, Barra do Gargas/MT Matricula n? 24270, de propriedade da Sra. Leila

' Souza da Silva;
VIl - locagdo de imdvel para uso e funcionamento da PROCURADORIA JURIDICA E
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, situado na Rua Carajés, 515, Centro, Barra do Gargas/MT, Matricula

- n-'T 2542, administrado pela imobilidria Pedra Ltda;

| VIt - locagdo de imovel para uso e funcionamento do CMEI PROF. ELZA DA SILVA
RODRJGUES situado na Rua Couto Magalhdes, 566, Centro, Barra do Garcas/MT, de propriedade da
IgreJa Presbiteriana de Barra do Gargas, sociedade religiosa, devidamente inscrita no CNPJ n@

034 392.39/0001- 50

i .H_‘. RS s - S eu A i 0” e ot i .._.QM\..M..,_._.‘

CHNPJ: 0 .439.239/0001-50 (66} 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 ' Barra do Garcas/MT
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IX - locagdo de imdvel para uso e funcionamento da AGENCIA DOS CORREIOS
ICOMUNITARIA situado na Rua 01, esquina com Rua G, Distrito de Indiandpolis, Barra do Gargas/MT,
Matricula n2 47235, de propriedade do Sr. Norberto Luiz Stefanoski;

X - locagdo de imdvel para uso e funcionamento da CAF - CENTRAL DE ATENDIMENTO
FARMACEUTICO, situado na Avenida Ministro Jodo Alberto, Quadra 02, Lote 02, Bairro Serra
Diourada, Barra do Gargas/MT, com Matricula n2 25.082 e 25.085, registrado no CRI 12 Oficio da
jéomarca de Barra do Gargas, em nome de Wilmar Gongalves Ferreira;

% XI - locagio de imével para uso e funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE situado na Rua Goids, 615, Centro, Barra do Gargas/MT Matricu!a n2 53033 e 53034, de
propnedade do Sr. Tawfig Mohamad Hasan Laymoun;

| XNl - locagdo de imével para uso e funcconamento do ECOPONTO, situado na Rua

ILaudeIIno de Sousa Santos, 514, qd. 15, It. 18, Jardtm Bela Vista, Barra do Garc;as/MT de propriedade

do Sr. Tawfiqg Mohamad Hasan Laymoun;

| ‘ Xt - locag@io de imével para uso'e “funcionamento da FARMACIA BASICA, situado na

Rua Carajas, QD..03, LT. 10, Centro, Barra do, Gargas/MT MatrIcula ne 29773 de propnedade do Sr.

Péulo Sérgio Bressiam, . : ;
XIV - Ioca;io desimével para usp e funcnonamgm; excluswo do: CRAS CONSTRUIR

uslIRmM NOVA BARRA situado -na R

| b ;A;I_Q"._,j.gpyo :_zonte, Barra do Gargas/MT,
admmlstrado pela lmobllléria Pollana Carvtholméveis, o nE -

i XV - Iocagﬁo de imével, para uso e funcuonamento do CENTRO DE DISTRIBUICAO
MUNICIPAL situado na Rua Carajés, lotes ne 09, 10,11, 12, 13, 1¢Quadra 57 e Rua Liberdade, lote
08- Quadra 57 e Rua dos Ganmpelros, lotes n2 15, 16 e 17- Quadra 57 com matruculas ne 1.325,
1.147, 3.652, 11.726, 2.190, 1436, 2. 144 em nome do de cu;us Lourival lervolino, sendo
}rezpresentado pela inventariante CRISTINA DACCACHE IERVOLINO brasileira, portadora do RG n?
11 498.668, devidamente inscrita no CPFsob o ng 117 996.798-45;

XVI - locagdo de imdvel uso e func:onamento do Pelotao de Forca Tétlca Araguaia da
Policia Militar do Estado de Mato Gros_so, situado na Rua dos Salesianos, n® 50, qd. 41, lote 14.
Centro, nesta cidade de Barra‘do Gar;as - MT, devidamente matriculado no Cartério do 12 Oficio de
Iméveis sob o n? 7813, de propriedade da Sra. Maria de Fatima dos Santos Ledo, neste ato
representado pela Imobilidria Carneiro Imdveis, CNPJ 27.363.709/0001-08;
‘ XVll - locagdo de imével para uso e funcionamento de Depdsito/Almoxarifado
suLIementar da Secretaria Municipal de Satide, situado na Rua Mato Grosso, n? 308, Centro, Barra
;dog Gargas-MT, de propriedade empresa SUPERMERCADO DOURADO LTDA, pessoa juridica de direito

r%vado, devidamente inscrito no CNPJ sob o n? 02.741.214/0001-44;

i
-0 _ o © o
CNPJ: 03 439.239/ 0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés. n® 522, Centro
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XVl - locagdo de imodvel para uso e funcionamento do ABRIGO MUNICIPAL
CRISALIDA, situado na Avenida Governador Wilmar Peres de Farias, Qd. W60, Lote 04, s/n,
Residencial Tamburi, de propriedade do Sr. Marco Cézar Pereira, devidamente inscrito noCPF n2
429.986.711-53 e portador do RG n2 0611654-0 SSP/MT;

XIX - locacdo de imovel na Rua das Esmeraldas, 5/n°, Qd 405, Lt 13, bairro Nova Barra
Sul, para uso e funcionamento de depdsito da Secretaria Municipal de Transportes e Servicos

Publicas, de propriedade do Sr. Creonys Silva dos Reis, CPF n® 834.637.631-68.

Art, 22 O valor mensal da |ocagdo deverd corresponder ao valor de mercado,

segundo avaliagdo prévia a ser realizada pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 32 O prazo méxin:{'b' de locagdo serd até o dia 31 de dezembro de 2023, podendo

\0 contrato ser rescindido a qualquer mgmentﬁ",isem Onus para o municipio.

Art. 42 As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotacio prevista no

orgamento de 2023.

Art. 52 Esta lei entraam vigor na data de sua publicacio

Art. 62 Revogam-se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Mu Tp’aﬂl‘ de Barra do Gargas/MT, J GD de dezembro de

2022.

o~ Y

ADILSON GONGALVES DE MACEDO
' Prefeito Municipal

Y RN S @.,m.«.m_«”k QMW,WMW @ RS SSA AL 0

CHNPJ: 03,439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 622, Centro
' CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 075/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em Ojf de M:\O de 2023.

D

i APROVADO
| EM SESSAQ.O T /08 2023
AIRO GE o 0.4e Q0USC
: Auxiliar Administrativo
Presidente Portaria 13/1996

EAANCETT Y LAl ¢
Ver. PEDRO DA SILVA FILHO
Relator

Ver. JAIRO R ERREIRA
[}

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara | Camara Municipal de Barra do Gargas
Nzunicipat o

mnrwkravwmym Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBROS.

APROVADO
EM SESSAQO1 OF ;2022

Projeto de Lei n.° 075/2023 —— Ba%j;?;jw%(/
Mensagem n.° 075/2023 ‘

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 075 DE 14 DE JULHO DE 2023

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que
“Acrescenta inciso na Lei Ordinaria n° 4.604/2022 do Municipio de Barra do
Gargas”.

O Poder Executivo Municipal solicita autorizacdo para alteracdo da referida Lei
Qrdinéria a qual dispde sobre a autorizagdo para a locagao de imoveis de diversas
Secretarias, em atendimento a Lei Organica Municipal.

Ressaltamos que o imovel objeto da locagdo sera destinado para a
instalacao/mudanca da 22 Delegacia de Policia de Barra do Gargas, onde
anteriormente estava sediada no bairro Sao José, tendo em vista que o antigo imével
passara a ser de uso exclusivo da Policia Militar do Estado de Mato Grosso.

Apods pesquisa no mercado imobiliario da cidade, o municipio encontrou um imével no
Biairro Jardim Nova Barra a Rua das Esmeraldas, lote 19, Quadra 271, matricula

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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n°563.571, e que ira atender a contento a instalagéo da 22 Delegacia de Policia de
Barra do Gargas

Cimara
| Municipal .

BARRA DO GARCAS

No Projeto de Lei ficou demonstrado no art. 1°, inciso XX do Projeto de Lei n°
075/2023 que o valor a ser cobrado sera de R$ 3.000,00 (Trés Mil Reais) pela
locagdo, ou seja: esta dentro do valor de mercado, segundo avaliagéo prévia, onde
esta Comissao analisa os critérios da legislagao em vigor sobre a matéria.

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Autorizagao da Locagiao

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n® 4.604/2022 de 16
de dezembro de 2022, havia autorizado diversas locagbes de imoveis para a
Administragéo Publica Municipal de Barra do Gargas, e nesta lei ndo constava a
locagao para atender a 22 Delegacia de Policia de Barra do Gargas, razéo pela qual
foi encaminhado o presente Projeto de Lei, buscando autorizagao para tal locagao.

O elemento de despesa a ser utilizado no Orgamento vigente, esta de acordo com a
Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Verificamos a existéncia de dotagcdo orgamentaria citada no QDD, dentro da
Secretaria Municipal de Administragado onde constatou-se através da Lei n® 4.611 de
22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa as Despesas do Municipio de Barra do
Gargas (MT) para o Exercicio de 2023 a existéncia de dotagido orgamentaria para a
cobertura do referido credito, seno vejamos:

Reduzido _Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor. |||
3390390000 Outros Servigos de 1.500 — Recursos Nao 2.217.000,00
36 Terceiros — Pessoa Juridica Vinculados de Impostos
Locagao de Imoveis

3 - PARECER DA COMISSAOQ

A Comissé&o de Economia e Financas analisou o Projeto de Lei n°® 075/2023 quanto
ao aspecto técnico contabil, concluindo pelo atendimento as determinagdes impostas
pelas leis orcamentarias existentes, manifestando pela aprovagao deste Projeto de
Lei.

Diante do exposto, no dmbito de competéncia desta Comissdo ndo encontramos
qualquer 6bice a regular tramitagcdo do presente Projeto de Lei referente ao exercicio
financeiro de 2023. Quanto ao mérito, cada um dos membros reserva-se ao direito de
manifestar-se em Plenario.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
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VEREADOR JADEILTON TANNER ARAUJO
Membro

Vereador PAUL ENfC)\B%MORAES
embro
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Camara

BARRA DO GARCAS

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 075/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB %

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE AR ‘
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB ‘ )Qm b 079 mi(/
GERALMINO ALVES R. NETO PSB "

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD g

JAIME RODRIGUES NETO PSB N

JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB N|

JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO |

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB {

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO | ¢

PAULO BENTO DE MORAIS PL {
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD Y

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB +

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB f{

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB %

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

e GEbbdu IMELE) ao
dm b,g

P

Ctlm el NS 4119%0
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